
CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A 

Estados financieros por el año 

terminado el 31 de diciembre de 2018 
e Informe de los Auditores Independientes



CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A 

ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

Informe de los Auditores Independientes 3-6 

Estado de Situación Financiera 7-8 

Estados de Resultados 9 

Estado de Cambios en el Patrimonio 10 

Estado de Flujo de efectivo 11 

Notas a los Estados Financieros 12 - 30 

Abreviaturas: 

NIC 
NuF 
CINIUF 

NIA 
US$ 
IASB 
scvs 

Normas Internacionales de Contabilidad 

Normas Internacionales de Información Financiera 
Interpretaciones del Comité de Normas Internacionales de Informació 
Financiera 

Normas Internacionales de Auditoría 
Dólares Americanos 
Junta de Normas Internacionales de Contabilidad 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros 

  

m



CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017 

En Dólares Americanos 
  

ACTIVOS 

Efectivo y Equivalentes de 
Efectivo 

Documentos y Cuentas por 

Cobrar 

Otros Activos Financieros 

Activos por impuestos 

corrientes 

Inventario 

TOTAL ACTIVO 

CORRIENTE 

Propiedad, Planta y Equipo 

TOTAL ACTIVO NO 
CORRIENTE 

TOTAL ACTIVO 

  

  

  

Notas 2018 2017 

5 $ 94.727 94,633 

6 279.055 277,256 

7 0 50 

8 10.914 8,388 

9 122.713 100,57 

507.409 530,847 

10 224.761 234,232 

224.761 234,232 

$ 732.170 765,079 
    

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros 

O 

A A 
ANGEL CHOCO ALCIVAR 

Gerente General 

o) 
LUCAS SACOTO A. 
Contador General



CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017 

En Dólares Americanos 
  

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Impuestos por pagar 

Beneficios a los empleados 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

Obligaciones por beneficios 

definidos 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reserva Facultativa 

Result. Acum. Por adopción primera 

vez NIIF 

Resultado del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO DE 
ACCIONISTAS 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Notas 

11 

12 

13 

14 

15 

2018 

114.449 

12.911 

30.224 

157.584 
  

59.152 

59.152 
  

216.736 
  

800 

400 

328.596 

150.279 

35.359 

515.434 

732.170 
  

2017 

129.182 

17.579 

29.041 

175.801 
  

59.152 

59.152 
  

234.953 
  

800 

400 

328.596 

150.279 

50.052 

530.126 

765.079 

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros 

  

BE 
ANGEL CHOCO ALCIVAR 

Gerente General 

  
(y) 

LUCAS SACOTO A 
Contador General



CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A 
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017 
En Dólares Americanos 

Ventas tarifa 0% 
Costo de Ventas 
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos Administrativos 
Gastos Financieros 
TOTAL GASTOS OPERACIONALES 

INGRESOS/EGRESOS NO 
OPERACIONALES 
Otros Ingresos 

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA 
RENTA Y PARTICIPACION DE 
TRABAJADORES 

(-) 15% Participación Trabajadores 

UTILIDAD DESPUES DE 
PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES 

(-) Impuesto a la Renta 

RESULTADO DEL EJERCICIO INTEGRAL 

2018 

1.039.472,84 
-870.423,60 
169.049,24 

-114.489,78 
-413,40 

-114.903,18 

1.328,89 
1.328,89 

55.474,95 

-8.321,24 

47.153,71 

-11.795,20 

35.358,51 

2017 

838.845,75 
-657.781,00 
181.064,75 

-104.720,87 
455,54 

05.176,41. 

1.324,68 
1.324,68 

77.213,02 

-11.581,95 

65.631,07 

-15.579,52 

50.051,55 

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros 

  

ANGEL CHOCO ALCIVAR 
Gerente General 

LUCAS SACOTO A. 
Contador General


