

CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A

Estados financieros por el año
terminado el 31 de diciembre de 2018
e Informe de los Auditores Independientes

CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A

ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Contenido

Informe de los Auditores Independientes	3 - 6
Estado de Situación Financiera	7 - 8
Estados de Resultados	9
Estado de Cambios en el Patrimonio	10
Estado de Flujo de efectivo	11
Notas a los Estados Financieros	12 - 30

Abreviaturas:

NIC	Normas Internacionales de Contabilidad
NIIF	Normas Internacionales de Información Financiera
CINIIF	Interpretaciones del Comité de Normas Internacionales de Información Financiera
NIA	Normas Internacionales de Auditoría
US\$	Dólares Americanos
IASB	Junta de Normas Internacionales de Contabilidad
SCVS	Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros

CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017

En Dólares Americanos

ACTIVOS	Notas	2018	2017
<u>ACTIVO CORRIENTE</u>			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	5	\$ 94.727	94,633
Documentos y Cuentas por Cobrar	6	279.055	277,256
Otros Activos Financieros	7	0	50
Activos por impuestos corrientes	8	10.914	8,388
Inventario	9	122.713	100,57
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		507.409	530,847
 <u>ACTIVO NO CORRIENTE</u>			
Propiedad, Planta y Equipo	10	224.761	234,232
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		224.761	234,232
TOTAL ACTIVO	\$	732.170	765,079

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros


ANGEL CHOCO ALCIVAR
Gerente General


LUCAS SACOTO A.
Contador General

CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017**

En Dólares Americanos

PASIVOS Y PATRIMONIO	Notas	2018	2017
<u>PASIVO CORRIENTE</u>			
Cuentas y Documentos por Pagar	11	\$ 114.449	129.182
Impuestos por pagar	12	12.911	17.579
Beneficios a los empleados	13	30.224	29.041
TOTAL PASIVO CORRIENTE		157.584	175.801
<u>PASIVO NO CORRIENTE</u>			
Obligaciones por beneficios definidos	14	59.152	59.152
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO		59.152	59.152
TOTAL PASIVOS		216.736	234.953
<u>PATRIMONIO</u>			
Capital Social		800	800
Reserva Legal		400	400
Reserva Facultativa		328.596	328.596
Result. Acum. Por adopción primera vez NIIIF		150.279	150.279
Resultado del ejercicio		35.359	50.052
TOTAL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS	15	515.434	530.126
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		\$ 732.170	765.079

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros


ANGEL CHOCO ALCIVAR
Gerente General


LUCAS SACOTO A.
Contador General

CAMARONERA CHOCO CAMACHOCO S.A
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017
En Dólares Americanos

	2018	2017
Ventas tarifa 0%	1.039.472,84	838.845,75
Costo de Ventas	-870.423,60	-657.781,00
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	169.049,24	181.064,75
GASTOS OPERACIONALES		
Gastos Administrativos	-114.489,78	-104.720,87
Gastos Financieros	-413,40	-455,54
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	-114.903,18	-105.176,41
INGRESOS/EGRESOS NO OPERACIONALES		
Otros Ingresos	1.328,89	1.324,68
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	1.328,89	1.324,68
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA Y PARTICIPACION DE TRABAJADORES	55.474,95	77.213,02
(-) 15% Participación Trabajadores	-8.321,24	-11.581,95
UTILIDAD DESPUES DE PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES	47.153,71	65.631,07
(-) Impuesto a la Renta	-11.795,20	-15.579,52
RESULTADO DEL EJERCICIO INTEGRAL	35.358,51	50.051,55

Las Notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros


ANGEL CHOCO ALCIVAR
Gerente General


LUCAS SACOTO A.
Contador General